
Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2023/24 per le scuole del Veneto

Dati provvisori al 1 febbraio 2023

Prime classi anno scolastico 2022/23 - dati definitivi 

Provincia Scuola primaria Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado

Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno 1.260 70 1.330 1.574 76 1.650 1.558 68 1.626 4.392 214 4.606

Padova 6.691 360 7.051 8.041 271 8.312 7.854 205 8.059 22.586 836 23.422

Rovigo 1.436 56 1.492 1.756 15 1.771 1.835 1.835 5.027 71 5.098

Treviso 6.690 514 7.204 7.724 680 8.404 7.853 387 8.240 22.267 1.581 23.848

Venezia 5.829 278 6.107 6.992 233 7.225 6.509 142 6.651 19.330 653 19.983

Verona 7.279 465 7.744 7.879 705 8.584 7.445 600 8.045 22.603 1.770 24.373

Vicenza 6.537 270 6.807 7.757 220 7.977 7.990 68 8.058 22.284 558 22.842

Veneto 35.722 2.013 37.735 41.723 2.200 43.923 41.044 1.470 42.514 118.489 5.683 124.172

Iscrizioni classi prime anno scolastico 2023/24

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale

Belluno 1.193 26 1.219 1.445 47 1.492 1.402 85 1.487 4.040 158 4.198

Padova 6.413 219 6.632 7.911 174 8.085 7.587 224 7.811 21.911 617 22.528

Rovigo 1.462 2 1.464 1.753 0 1.753 1.863 1.863 5.078 2 5.080

Treviso 6.401 181 6.582 7.614 205 7.819 7.420 186 7.606 21.435 572 22.007

Venezia 5.497 99 5.596 6.606 69 6.675 6.220 101 6.321 18.323 269 18.592

Verona 6.950 95 7.045 7.588 91 7.679 7.065 177 7.242 21.603 363 21.966

Vicenza 6.182 54 6.236 7.511 34 7.545 7.880 59 7.939 21.573 147 21.720

Veneto 34.098 676 34.774 40.428 620 41.048 39.437 832 40.269 113.963 2.128 116.091

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online - Dati alla chiusura alle famiglie (provvisori al 1 febbraio 2023).

Nota:  Le iscrizioni on line sono obbligatorie per le scuole statali e facoltative per le scuole paritarie

Confronto a dati non omogenei: nei dati dell'a.s. 2022/23 sono presenti le iscrizioni a tutte le scuole paritarie; 

i dati dell'a.s. 2023/24 sono alla chiusura della fase alle famiglie

Differenza con i dati definitivi dell'anno scolastico 2022/23

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale

Belluno -67 -44 -111 -129 -29 -158 -156 17 -139 -352 -56 -408

Padova -278 -141 -419 -130 -97 -227 -267 19 -248 -675 -219 -894

Rovigo 26 -54 -28 -3 -15 -18 28 - 28 51 -69 -18

Treviso -289 -333 -622 -110 -475 -585 -433 -201 -634 -832 -1.009 -1.841

Venezia -332 -179 -511 -386 -164 -550 -289 -41 -330 -1.007 -384 -1.391

Verona -329 -370 -699 -291 -614 -905 -380 -423 -803 -1.000 -1.407 -2.407

Vicenza -355 -216 -571 -246 -186 -432 -110 -9 -119 -711 -411 -1.122

Veneto -1.624 -1.337 -2.961 -1.295 -1.580 -2.875 -1.607 -638 -2.245 -4.526 -3.555 -8.081

Variazione percentuale rispetto ai dati definitivi dell'anno scolastico 2022/23

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale

Belluno -5,3% -62,9% -8,3% -8,2% -38,2% -9,6% -10,0% 25,0% -8,5% -8,0% -26,2% -8,9%

Padova -4,2% -39,2% -5,9% -1,6% -35,8% -2,7% -3,4% 9,3% -3,1% -3,0% -26,2% -3,8%

Rovigo 1,8% -96,4% -1,9% -0,2% -100,0% -1,0% 1,5% - 1,5% 1,0% -97,2% -0,4%

Treviso -4,3% -64,8% -8,6% -1,4% -69,9% -7,0% -5,5% -51,9% -7,7% -3,7% -63,8% -7,7%

Venezia -5,7% -64,4% -8,4% -5,5% -70,4% -7,6% -4,4% -28,9% -5,0% -5,2% -58,8% -7,0%

Verona -4,5% -79,6% -9,0% -3,7% -87,1% -10,5% -5,1% -70,5% -10,0% -4,4% -79,5% -9,9%

Vicenza -5,4% -80,0% -8,4% -3,2% -84,5% -5,4% -1,4% -13,2% -1,5% -3,2% -73,7% -4,9%

Veneto -4,5% -66,4% -7,8% -3,1% -71,8% -6,5% -3,9% -43,4% -5,3% -3,8% -62,6% -6,5%



Iscrizioni a.s. 2023/24 - Le scelte dei frequentanti le classi terminali della scuola statale secondaria di primo grado

Dati provvisori al 1 febbraio 2023

Valori assoluti a.s. 2023/24 Distribuzione percentuale a.s. 2023/24 Valori assoluti a.s. 2022/23 Distribuzione percentuale a.s. 2022/23

Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso 

IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale

Belluno 650 492 255 5 1.402 46,4% 35,1% 18,2% 0,4% 100% 727 563 254 14 1.558 46,7% 36,1% 16,3% 0,9% 100%

Padova 3.656 3.100 803 28 7.587 48,2% 40,9% 10,6% 0,4% 100% 3.886 3.104 834 30 7.854 49,5% 39,5% 10,6% 0,4% 100%

Rovigo 793 752 312 6 1.863 42,6% 40,4% 16,7% 0,3% 100% 739 755 341 1.835 40,3% 41,1% 18,6% 0,0% 100%

Treviso 3.253 2.776 1.303 88 7.420 43,8% 37,4% 17,6% 1,2% 100% 3.564 2.896 1.306 87 7.853 45,4% 36,9% 16,6% 1,1% 100%

Venezia 3.180 2.240 761 39 6.220 51,1% 36,0% 12,2% 0,6% 100% 3.325 2.403 748 33 6.509 51,1% 36,9% 11,5% 0,5% 100%

Verona 3.487 2.677 834 67 7.065 49,4% 37,9% 11,8% 0,9% 100% 3.728 2.701 896 120 7.445 50,1% 36,3% 12,0% 1,6% 100%

Vicenza 3.271 3.298 1.285 26 7.880 41,5% 41,9% 16,3% 0,3% 100% 3.293 3.388 1.264 45 7.990 41,2% 42,4% 15,8% 0,6% 100%

Veneto 18.290 15.335 5.553 259 39.437 46,38% 38,88% 14,08% 0,66% 100,00% 19.262 15.810 5.643 329 41.044 46,9% 38,5% 13,75% 0,80% 100%

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online dati provvisori al 01/02/2023 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2022/23)

Non è disponibile il dato sugli alunni che scelgono la formazione regionale



Prosecuzione dell'obbligo nelle scuole statali secondarie di secondo grado a.s. 2023/24 - Gli indirizzi scelti dalle famiglie

Dati provvisori al 1 febbraio 2023

Iscrizioni a.s. 

2023/24

Iscrizioni a.s. 

2022/23

Differenze a.s. 

2023/24-2022/23

Indirizzo di studio
valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

Liceo Classico 1.358 3,4% 1.495 3,6% -137 -0,2%

Liceo Scientifico 3.064 7,8% 3.380 8,2% -316 -0,4%

Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate 4.129 10,5% 4.532 11,0% -403 -0,5%

Liceo Scientifico - Sezione ad indirizzo Sportivo 746 1,9% 545 1,3% 201 0,6%

Liceo Linguistico 2.462 6,2% 2.596 6,3% -134 -0,1%

Liceo Scienze Umane 2.099 5,3% 2.195 5,3% -96 0,0%

Liceo Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 1.737 4,4% 1.658 4,0% 79 0,4%

Liceo Musicale e Coreutico 216 0,5% 207 0,5% 9 0,0%

Liceo Artistico 2.307 5,8% 2.475 6,0% -168 -0,2%

Liceo Europeo/Internazionale 172 0,4% 179 0,4% -7 0,0%

Totale LICEI 18.290 46,4% 19.262 46,9% -972 -0,5%

Ist. Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing 4.727 12,0% 4.321 10,5% 406 1,5%

Ist. Tecnico Turismo 1.822 4,6% 1.786 4,4% 36 0,2%

TECNICI SETTORE ECONOMICO 6.549 16,6% 6.107 14,9% 442 1,7%

Ist. Tecnico Meccanica, Meccatronica e Energia 1.562 4,0% 1.710 4,2% -148 -0,2%

Ist. Tecnico Trasporti e Logistica 191 0,5% 230 0,6% -39 -0,1%

Ist. Tecnico Elettronica ed Elettrotecnica 821 2,1% 912 2,2% -91 -0,1%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni 2.423 6,1% 2.964 7,2% -541 -1,1%

Ist. Tecnico Grafica e Comunicazione 557 1,4% 579 1,4% -22 0,0%

Ist. Tecnico Chimica, Materiali e Biotecnologie 1.214 3,1% 1.255 3,1% -41 0,0%

Ist. Tecnico Sistema Moda 116 0,3% 108 0,3% 8 0,0%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 861 2,2% 934 2,3% -73 -0,1%

Ist. Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 1.041 2,6% 1.011 2,5% 30 0,1%

TECNICI SETTORE TECNOLOGICO 8.786 22,3% 9.703 23,6% -917 -1,3%

Totale TECNICI 15.335 38,9% 15.810 38,5% -475 0,4%

Ist. Prof. Agricoltura e sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del 

territorio e gestione delle risorse forestali e montane

638 1,6% 648 1,6% -10 0,0%

Ist. Prof. Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche 7 0,0% 5 0,0% 2 0,0%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy 666 1,7% 679 1,7% -13 0,0%

Ist. Prof. Manutenzione e Assistenza Tecnica 792 2,0% 822 2,0% -30 0,0%

Ist. Prof. Gestione delle acque e risanamento ambientale 17 0,0% 25 0,1% -8 -0,1%

Ist. Prof. Servizi Commerciali 745 1,9% 678 1,7% 67 0,2%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera 1.358 3,4% 1.477 3,6% -119 -0,2%

Ist. Prof. Servizi culturali dello spettacolo 171 0,4% 178 0,4% -7 0,0%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale 960 2,4% 982 2,4% -22 0,0%

Ist. Prof. Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Odontotecnico 183 0,5% 136 0,3% 47 0,2%

Ist. Prof. Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Ottico 16 0,0% 13 0,0% 3 0,0%

PROFESSIONALI  - percorsi  quinquennali 5.553 14,1% 5.643 13,7% -90 0,4%
PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 259 0,7% 329 0,8% -70 -0,1%

Totale PROFESSIONALI 5.812 14,7% 5.972 14,6% -160 0,1%

di cui iscritti a percorsi quadriennali 102 0,3% 119 0,3% -17 0,0%

TOTALE ISTRUZIONE 39.437 41.044 -1.607

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online dati provvisori al 01/02/2023 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2022/23)


